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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá povodněmi v obci Troubky v letech 1997 a 2010. Práce se

skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na základní aspekty

v oblasti povodní, právní rámec vztahující se k ochraně před povodněmi

a protipovodňovou ochranu, další kapitoly jsou věnované bezpečnostním instrukcím pro

případ povodní a integrovanému záchrannému systému a jeho složkám. Praktická část

představuje charakteristiku obce Troubky a analýzu červencové povodně v roce 1997

a květnové povodně v letech 2010. Dále je praktická část zaměřena na protipovodňová

opatření realizovaná v obci Troubky s vlastním návrhem opatření na zlepšení povodňové

situace v obci. Konec praktické části je zpracován prostřednictvím dotazníkového šetření

vztahující se k obyvatelstvu obce.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with floods in the village of Troubky in years 1997 and 2010.

The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part is focused on the

basic aspects of floods, the legal framework related to flood preventionand flood

protection, other chapters are dedicated to safety instructions in case of floods and

Integrated emergency system and his components. The practical part presents the characte-

ristics of the village of Troubky and the analysis of the July floods in year 1997 and the

May floods in year 2010. Furthermore, this part is focused on flood protection measures

applicated in the village of Troubky with added own proposals for impoving these

protection measures in the village. The end of practical part is processed through

a questionnaire for the population of the village.
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ÚVOD

Povodně, jakožto přirozený hydrologický jev, který je obzvláště způsoben

nadměrnými srážkovými úhrny nebo táním sněhové pokrývky, se řadí k nejčastější

přírodním pohromám, které postihují naše území. Jejich destruktivní dopad způsobuje

zranění, ale i převážně ztráty na lidských životech. Dále jejich vlivem dochází k rozsáhlým

materiálním škodám, které bývají vyčísleny až k miliardám korun a zároveň silně devastují

přírodní krajinu. Cyklus povodní je rozmanitý, ale i z časového hlediska zcela neočekávaný.

Už v minulosti se lidé běžně s tímto přírodním jevem setkávali, avšak ochrana proti

následkům ničivých povodní byla minimální. Můžeme tedy říct, že dokonalá ochrana před

povodněmi neexistuje, ačkoli je velice nezbytné vyhledávat vhodné řešení, jak se před nimi

chránit a minimalizovat jejich škodlivé účinky. Naopak vhodná ochranná bezpečnostní

opatření mohou zachránit lidské životy, ochránit lidské zdraví, omezit materiální škody,

ale také zmírnit negativní dopady na životní prostředí.

Po prvních katastrofických povodní v roce 1997 byla zpracována Strategie prevence

před povodněmi pro území České republiky, která byla schválena vládou usnesením

č. 382/2000 Sb. V roce 2006 byla Strategie aktualizována. Dalším důležitým dokumentem,

který byl zpracován na základě usnesení vlády ze dne 15. března 2010, který byl roku

2013 aktualizován, je Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v České

republice s využitím technických a přírodně blízkých opatření, jejímž cílem je vyhodnoco-

vání a zvládání povodňových rizik v souladu se Směrnicí Evropského parlamentu a Ra-

dy 2007/60/ES a v souladu s cíli směrnice 2000/60/ES.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat povodněmi v obci Troubky, které zasáhly hned

dvě velké rozsáhlé povodně. Povodeň z roku 1997 je jedna z největších přírodních

katastrof, která postihla Českou republiku, a zároveň nejvíce postiženou obcí byly

Troubky, kde si tato povodeň vyžádala devět lidských životů. Od roku 1997 obec

neměla žádné protipovodňové opatření a nikoho však nenapadlo, že by se situace mohla

opakovat. Po třinácti letech obec opět zasáhla významná povodeň. Květnová povodeň roku

2010 měla obdobný charakter jako v roce 1997, naštěstí tomuto živlu nikdo nepodlehl.

V teoretické části práce jsou vypracované kapitoly vztahující se k povodňové situaci

a ochraně proti nim.
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Praktická část je věnována analýze povodní v obci Troubky v letech

1997 a 2010. V práci se objeví protipovodňová opatření obce v minulosti, současnosti

a plánovaná protipovodňová opatření, tak i vlastní návrhy protipovodňových opatření.

Poslední oddíl praktické části je věnován dotazníkovému šetření směřující k obyvatelstvu

obce Troubky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ZÁKLADNÍ ASPEKTY V OBLASTI POVODNÍ

Problematika povodňové situace představuje pro Českou republiku nejzávažnější

nebezpečí v oblasti živelních pohrom, při nichž dochází ke ztrátám na životech obyvatel

postižených území i k rozsáhlým škodám na majetku a zároveň ke škodám životního

prostředí. Průběh povodní je ovlivňován přírodní, ale naopak i lidskou činností.

1.1 Povodeň

Mimořádná událost, kdy dochází k výraznému vzestupu úrovní vodních hladin

a následně pak dochází k rozlivům z koryt toků, které ohrožuje život obyvatel a jejich

majetek, zvířata, pustoší krajinu a zapříčiní rozsáhlé hmotné škody. Ve velké většině

mohou být následkem povodní dlouhotrvající a přívalové deště nebo naopak rychlé tání

sněhové pokrývky. Dalším důvodem povodně může být stav, kdy voda nemůže

přirozeným způsobem odtékat anebo je její odtok nedostatečný a tím dochází k zaplavení

území při soustředěném odtoku srážkových vod. [1]

1.2 Dělení povodní

Na našem území se můžeme setkat se zvláštními povodněmi nebo s přirozenými

povodněmi, které dále dělíme z hlediska ročního období.

1.2.1 Zvláštní povodně

Jedná se o povodně způsobené jinými vlivy, především činností člověka, které mohou

zapříčinit poškození vodního díla a následně způsobit havárii, při které může dojít až

k protržení hráze. Identifikují se tři základní typy zvláštních povodní podle charakteru

situace:

 zvláštní povodeň typu 1 – počátkem je protržení vodního díla,

 zvláštní povodeň typu 2 – vzniká poruchou hradící konstrukce výpustných nebo

bezpečnostních zařízení vodního díla, kde nastane neřízený odtok vody,

 zvláštní povodeň typu 3 – zapříčiněna především dopadem teroristické nebo

vojenské činnosti. [2][3]
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1.2.2 Přirozené povodně

Jsou způsobené zejména přírodními jevy, v souvislosti s táním sněhové pokrývky

především v kombinaci s dešťovými srážkami dále pak krátkodobými dešťovými srážkami

vysoké intenzity a chodem ledů. [2]

Obrázek č. 1 – Dělení přirozených povodní z hlediska ročního období

Zdroj: Upraveno podle [2]
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1.3 Stupně povodňové aktivity

Vyjadřují rozsah povodňového nebezpečí, který je vázán na směrodatné limity, jimiž jsou

zpravidla vodní stavy, průtoky v hlásných profilech na vodních tocích, popřípadě na mezní

či kritické hodnoty jiného jevu uvedené v povodňovém plánu. Rozlišujeme tři stupně

povodňové aktivity (SPA). [3]

Tabulka č. 1 – Stupně povodňové aktivity

Stupně povodňové aktivity (SPA)

1. SPA
(stav bdělosti)

 Vzniká při nebezpečí přirozené povodně a odezní,
pominou-li zdroje takového rizika.

 Stav nastává vydáním výstražné informace předpovědní
povodňové služby před vznikem povodňové situace.

 Činnost spouští hlásná a hlídková služba.

2. SPA
(stav pohotovosti)

 Vyhlašuje se v nebezpečí povodně, která přerůstá
v povodeň.

 Aktivizují se povodňové orgány a další členové
povodňové služby.

 Do pohotovosti jsou uvedeny opatření na zabezpečovací
práce.

 Stav pohotovosti vyhlašuje povodňový orgán.

3. SPA
(stav ohrožení)

 Vyhlašuje se při nebezpečí vzniku rozsáhlejších škod,
ohrožení životů a majetku.

 Provádí se zabezpečovací práce popřípadě záchranné práce
nebo evakuace.

 Stav ohrožení vyhlašuje povodňový orgán.
Zdroj: Upraveno podle [4]

1.4 Předpovědní a hlásná povodňová služba

Předpovědní povodňová služba poskytuje povodňovým orgánům výstražné informace

a předpovědi o vzniku vodních srážek, vodních stavech, o vzniku nebezpečných povodní a

další důležité informace. Předpovědní povodňovou službu zajišťuje Český hydrometeoro-


[…]


Odpověď Počet osob Procenta

Ano 3 6,52%

Ne 34 73,91%

Nevím 9 19,57%

Celkem 46 100%
Zdroj: Autor

Graf č. 9 – Protipovodňová ochrana Troubek

Zdroj: Autor

Na otázku, jestli je nyní v Troubkách protipovodňová ochrana dostatečná odpověděli

3 respondenti kladně. V počtu 34 osob odpovědělo, že není protipovodňová ochrana

dostatečná a 9 osob si není jisto svým názorem, čímž byla jejich odpověď neutrální.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce byla zpracována na téma „Zkušenosti s povodněmi v obci Troubky

v letech 1997 a 2010“. Po zkušenostech z povodně roku 1997 nebylo v obci realizované

protipovodňové opatření, které by obec ochránilo, a v roce 2010 byla obec opět pod vodou.

Téhož roku bylo v lokalitě Závalí vystavěno navýšení terénu, které má sloužit jen jako

dočasná protipovodňová ochrana, která však není dostačující.

V teoretické části práce byly rozebrány základní aspekty v oblasti povodní, dále zde byl

vymezen právní rámec k ochraně před povodněmi. Další kapitoly se týkaly protipovodňové

ochrany, jaké jsou základní opatření při povodni směřující k ochraně obyvatelstva

a bezpečnostní instrukce pro případ povodní. V závěru teoretické práce byl vymezen

integrovaný záchranný systém a stručně popsány jeho základní složky.

Na začátku praktické části byla popsána historie obce Troubky, geografické a hydrologické

údaje obce. Dále byla v práci provedena analýza červencové povodně 1997 a květnové

povodně 2010. Analýza byla provedena z pohledu vzniku, průběhu a následků povodní

a nakonec byly povodně zhodnoceny. Další část se zaměřovala na připravenost obce při

vzniku povodňové situace, konkrétně byly charakterizovány vybudované hlásné profily

a informovanost obyvatelstva. Předposlední kapitola práce se zabývala protipovodňovým

opatřením v obci Troubky z minulého, současného a budoucího pohledu s doplněním

vlastního návrhu protipovodňového opatření pro obec. V závěru praktické části bylo

zhotoveno dotazníkové šetření vztahující se k povodním v obci Troubky, které bylo

vyhodnoceno tabulkově i graficky.
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PŘÍLOHA P I: ZPOVĚĎ OČITÉHO SVĚDKA ČERVENCOVÉ

POVODNĚ 1997 V OBCI TROUBKY

Žena, 45

1) Byla jste informována o povodni předem?

Informována jsem byla až těsně před vypuknutím povodně.

2) Jak byste charakterizovala první dny povodně?

Čekali jsme na evakuaci, která proběhla až na druhý den večer. Evakuace ze

zaplaveného domu proběhla lodí a poté nás přesunuli do nákladního vozu a převezli do

kasáren.

3) Jaká byla Vaše reakce na povodeň?

Nezbývalo nic jiného než se s danou situací smířit.

4) Dalo se tehdy podle Vás něco provést jinak?

Určitě se tehdy dalo provést něco jinak jako třeba lépe informovat a varovat

obyvatelstvo. Nikdo v té době neměl zkušenost s povodní. Evakuace měla být

provedena dříve a ne až po zaplavení.

5) Co Vám ze vzpomínek na tuto povodeň uvízlo v paměti nejvíce?

Nejvíce mi v paměti utkvělo, že i přes vzájemné spory každý každému pomáhal.

PŘÍLOHA P II: ZPOVĚĎ OČITÉHO SVĚDKA KVĚTNOVÉ

POVODNĚ 2010 V OBCI TROUBKY

Muž, 23

1) Jakým způsobem jste se dozvěděl o povodni?

O hrozícím nebezpečí jsme věděli dlouho před vypuknutím a o následném rozlevání

nás informoval obecní rozhlas a mobilní hasičské prostředky

předcházejí-cí sirénou.

2) Jak byste charakterizoval první dny povodně?

Shromažďovali jsme informace o povodňové situaci a pomáhali jsme své rodině

i sousedům.

3) Jaká opatření proti povodni jste udělal?

Vyklidili jsme sklepení a přízemí, dále jsme odvezli vozidla do bezpečných míst

a upevnili majetek na zahradě.

4) Jakým způsobem u Vás proběhla evakuace?

Evakuace u nás neproběhla. Rozhodli jsme se zůstat doma. Povodeň zaplavila pouze

spodní část pozemku a sklep.

5) Co Vám ze vzpomínek na tuto povodeň uvízlo v paměti nejvíce?

Nejvíce si pamatuji zvířata ozývající se před povodní ze všech stran (bučení krav,

štěkání psů atd.)

PŘÍLOHA P III: MAPA POVODŇOVÉHO PLÁNU S MÍSTNÍM

INFORMAČNÍM SYSTÉMEM

Obrázek č. 18 – Místní informační systém v obci

Zdroj: [63]

PŘÍLOHA P IV: PAMĚTNÍ DESKY OBĚTEM POVODNÍ 1997 V OBCI

TROUBKY

Obrázek č. 19 – Pamětní deska obětem červencové povodně

1997 v obci Troubky

Zdroj: Autor

PŘÍLOHA P V: FOTKY Z POVODNÍ 1997 V OBCI TROUBKY –

ŠKODY PO POVODNÍCH

Obrázek č. 20 – Škody po povodni v roce 1997

Zdroj: [48]

Obrázek č. 21 – Zbořený dům následkem povodně v roce 1997

Zdroj: [48]

PŘÍLOHA P VI: FOTKY Z POVODNÍ 2010 V OBCI TROUBKY

Obrázek č. 22 – Povodně 2010 v obci Troubky

Zdroj: [48]

Obrázek č. 23 – Letecký pohled na zaplavené Troubky v roce 2010

Zdroj: [48]
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