Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Lenka Jansová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: **Zkušenosti s povodněmi v obci Troubky v letech 1997 a 2010**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná BP se zabývá „*novým bezpečnostním fenoménem*“ v České republice – povodněmi. Kvalifikační práce je úzce zaměřena na obec Troubky, která se stala nechvalně známou svým největším poškozením především při povodních v roce 1997. V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny hlavní aspekty povodní v České republice od právního rámce, přes organizační a technická opatření včetně doporučených modelů chování obyvatelstva před, při a po povodni. Na konci teoretické části je rámcově uveden IZS. V praktické části se studentka zaměřila na analýzu a hodnocení nejničivějších povodní v obci Troubky v červenci 1997 a v květnu 2010. Autorka také zhodnotila připravenost obce na povodně a navrhla řadu nových nebo zlepšených bezpečnostních, organizačních a technických opatření ke zvýšení protipovodňové ochrany. Součástí předložené práce je místní dotazníkové šetření, které je v BP podrobně popsáno, ale i vyhodnoceno a diskutováno. Studentka doplnila svoji práci několika vlastními fotografiemi a práce obsahuje celkem šest cenných příloh. Bakalářská práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství, práce je původní a není plagiát. **Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké byly hlavní zjištění a závěry místního dotazníkového šetření, které jste provedla v obci Troubky v rámci zpracování Vaší kvalifikační práce?

Poznámka vedoucího kvalifikační práce:

Jako vysoce pozitivní je možné hodnotit i skutečnost, že autorka nabídka tuto svojí kvalifikační práci k využití panu starostovi obce a to mimo jiné i jako poděkování za jeho pomoc formou odborných konzultací.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 28. května 2016

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------